Esto mismo me sucede también cuando pienso en la sabiduría con la mayor atención e intensidad que me es posible. Y me llama mucho la atención que, hallándose estas dos cosas, la sabiduría y el número, en el santuario de la secretísima y certísima verdad, según el mismo testimonio de las Sagradas Escrituras, que, según dije, las parangona al citarlas, me extraña mucho, digo, que el número sea tenido en poco por la inmensa mayoría de los hombres y, sin embargo, estimen mucho la sabiduría.

Pero es indudable que son una sola y misma cosa; porque, no obstante, en los libros sagrados se dice de la sabiduría que alcanza de uno al otro confín con fortaleza y que dispone todas las cosas con suavidad: *Attingit a fine usque in finem fortiter et disponit omnia suaviter*. Y pudiera ser que aquella potencia con la que alcanza de uno al otro confín con fortaleza, fuera el número, y aquella por la que dispone todas las cosas con suavidad, fuera la sabiduría, siendo así que una y otra cosa son propias de una sola y misma sabiduría.

31. Mas, porque dió números a todas las cosas, aun a las más ínfimas, colocadas en el extremo de la serie de las existentes, por eso todos los cuerpos, hasta los que ocupan el más

cubile ac penetrale vel regionem quamdam, vel si quod aliud nomen aptum inveniri potest, quo nominemus quasi habitaculum quoddam sedemque numerorum; longe removeor a corpore: et inveniens fortasse aliquid quod cogitare possim, non tamen aliquid inveniens quod verbis proferre sufficiam, ideo tanquam lassatus in haec nostra, ut loqui possim, et ea quae ante oculos sita sunt dico, sicut dici solent.

Hoc enim accidit etiam cum de sapientia quantum valeo, vigilantissime atque intentissime cogito. Et propterea multum miror, cum haec duo sint in secretissima certissimaque veritate, accedente etiam testimonio Scripturarum, quo commemoravi coniuncte illa posita: plurimum miror, ut dixi, quare numerus vilis sit multitudini hominum, et chara sapientia.

Sed nimirum illud est, quod una quaedam eademque res est; verumtamen quoniam nihilominus in divinis Libris de sapientia dicitur, quod *attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter*¹, ea potentia qua *fortiter a fine usque ad finem attingit*, numerus fortasse dicitur: ea vero qua *disponit omnia suaviter*, sapientia proprie iam vocatur; cum sit utrumque unius eiusdemque sapientiae.

31. Sed quia dedit numeros omnibus rebus etiam infimis, et in fine rerum locatis; et corpora enim omnia quamvis in rebus extrema